
 

COMUNE DI CAPALBIO - IMPOSTA DI SOGGIORNO 

  Informativa per gli ospiti delle Strutture                                              Information for guests of the Structures  
 
 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 24/11/2022, il Comune di Capalbio ha     
istituito     l'Imposta di Soggiorno e approvato il relativo Regolamento. L'imposta decorre dal 
01/04/2023 e per il periodo che va dal 1° aprile  al 30 settembre di ogni anno. 
L'imposta di Soggiorno è l'imposta a carico di coloro che pernottano in qualunque tipo di struttura ricettiva 
situata nel territorio del Comune di Capalbio fino a un massimo di 7 notti consecutive per ciascun soggiorno e 
che NON risultano residenti nel Comune di Capalbio. 
La misura dell'imposta di soggiorno varia a seconda delle strutture ricettive di seguito indicate: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sono esenti dal pagamento dell'imposta i seguenti soggetti: 
 
    a) gli iscritti all'anagrafe dei residenti del Comune di Capalbio; 
    b) i minori entro il dodicesimo anno di età; 
    c) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo di almeno venticinque partecipanti. L'esenzione si applica per 
ogni autista di pullman e per un accompagnatore turistico ogni venticinque partecipanti; 

    d) i volontari che nel sociale offrono il proprio servizio in città in occasione di manifestazioni ed eventi 
organizzati dall'Amministrazione Comunale, Provinciale e Regionale o per emergenze ambientali; per ogni 
iniziativa il settore organizzatore dell’evento provvederà a definire l’elenco degli operatori e dei soggetti 
interessati; 

    e) gli appartenenti delle forze di polizia, statali e locali, nonché del corpo nazionale dei vigili del fuoco che 
soggiornano per esigenze di servizio anche a carattere temporaneo; 

    f) i lavoratori dipendenti che soggiornano per motivi di lavoro limitatamente ad attività da svolgere presso 
il comune di Capalbio; la ricorrenza di detta condizione deve essere certificata dal datore di lavoro o dal 
lavoratore. 

    g) Il portatore di handicap non autosufficiente compreso un accompagnatore. 
 
  
 

 

 With resolution of the City Council n. 48 of 24/11/2022, the Municipality of Capalbio established 
the Tourist Tax and approved the relative Regulation. The tax runs from 
01/04/2023 and for the period from 1 April to 30 September of each year. 
The Tourist Tax is the tax payable by those who stay overnight in any type of accommodation facility located 
in the Municipality of Capalbio up to a maximum of 7 consecutive nights for each stay and who are NOT 
resident in the Municipality of Capalbio. 
The measure of the tourist tax varies according to the accommodation facilities indicated below: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
The following subjects are exempt from paying the tax: 
 
    a) those enrolled in the register of residents of the Municipality of Capalbio; 
    b) minors within the twelfth year of age; 
    c) coach drivers and tour leaders who provide assistance to groups organized by travel and tourism 

agencies of at least twenty-five participants. The exemption applies to each coach driver and one tour guide 
for every twenty-five participants; 

    d) volunteers who offer their social service in the city on the occasion of demonstrations and events 
organized by the Municipal, Provincial and Regional Administration or for environmental emergencies; for 
each initiative, the organizing sector of the event will define the list of operators and interested parties; 

    e) members of the state and local police forces, as well as of the national body of firefighters who stay for 
service needs, even of a temporary nature; 

    f) employees who stay for work reasons limited to activities to be carried out in the municipality of 
Capalbio; the occurrence of this condition must be certified by the employer or employee. 

    g) The non self-sufficient disabled person including a companion. 
 
 
 


